
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Valença

PORTARIA 14/2025 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de março de
2025

Dispõe sobre a cons�tuição da Comissão Interna para
organização do V RENEABI – Encontro da Rede de Núcleos de
Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Ins�tuto Federal
Baiano, no âmbito do Campus Valença. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
– CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, D.O.U de 21/03/22,
de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23336.250506.2025-38, de 25 de março de 2025; e

- o teor do O<cio Circular 6/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de setembro de 2024, que dispõe sobre a
divulgação do V RENEABI e a cons�tuição de comissões locais.

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) e discente(s) relacionados(as) abaixo, a Comissão Interna para
organização do V RENEABI – Encontro da Rede de Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Ins�tuto
Federal Baiano, no âmbito do Campus Valença:

Nome Cargo Matrícula SIAPE
Função na
Comissão

Nelma Cris�na Silva Barbosa de
MaFos

Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

1784527 Presidente

Scyla Pinto Costa Pimenta
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1886615 Membro

Cecilia Nunes da Silva 
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3050892 Membro

Quezia dos Santos Lima
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
2240448 Membro

Diogo Fonseca Borsoi
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1243743 Membro

Joseane Costa Santana
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
2062238 Membro

Gabriela Belo da Silva
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
2350388 Membro

Indineia Ramos Paixão
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1530228 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Perimar Espírito Santo de Moura
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1785109 Membro

Anderson Gomes da Epifania
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1616352 Membro

Natanael Costa da Silva Auxiliar em Administração 2331344 Membro

Nome Curso Matrícula SUAP
Função na
Comissão

Maillany Santos Valen�m Técnico em Agroecologia Integrado 20241VAL16I0025 Membro
Emilly Elisabeth dos Santos

Ramos
Técnico em Agropecuária Integrado 20221VAL15I0005 Membro

Kevilly Bianca da Conceição
Sousa

Técnico em Agroecologia Integrado 20241VAL16I0042 Membro

Yasmin Sousa dos Santos Técnico em Agroecologia Integrado 20201VAL16I0082 Membro
Julia de Araujo Menezes Técnico em Agropecuária Integrado 20241VAL15I0024 Membro

Kauã Neris de Matos Técnico em Agropecuária Integrado 20241VAL15I0029 Membro
Jhenifer Campos Silva Técnico em Agropecuária Integrado 20241VAL15I0060 Membro
Renata Amparo Araújo Licenciatura em Ciências Biológicas 20192VAL05GL0030 Membro

Art. 2º São atribuições da Comissão:

I - organizar, planejar e executar o V RENEABI - Encontro da Rede de Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e
Indígenas do IF Baiano, no âmbito do Campus Valença.

Art. 3º As reuniões serão realizadas presencialmente ou por webconferência, cujas convocações serão
realizadas via e-mail.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a
prorrogação por, no máximo, igual período, conforme disposto no Art. 10, § 6º, VI-A, da Instrução Norma�va
50/2021, alterado pela Instrução Norma�va 55/2021.

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão
remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - VAL-DG, em 26/03/2025 16:55:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

675465
32a5130358

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270


	Documento assinado eletronicamente por:

